
 

Krajský úřad Kraje Vysočina 

Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749  
ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

 

 
Zápis z jednání 

Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
č. 3/2022 konaného dne 7. června 2022 

 
Přítomni: 

1. Marie Kružíková 6. Karel Rykr 

2. Jiří Wiche (předseda) 7. Eva Vaňková 

3. Roman Pašek 8. Jan Schwarz 

4. Jana Fischerová 9. Ladislav Seidl (tajemník) 

5. Jiří Pejcha  

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Tomáš Škaryd (místopředseda) 4. Martin Laštovička 

2. Miloš Hrůza 5. Monika Jordánová 

3. Milan Novák   

 
Hosté: 

1. Roman Fabeš (člen rady kraje)  

 
Program jednání: 

1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu; 

2. Informace o bodech projednaných v radě kraje (OKPPCR); 

3. Informace o projektech administrovaných OKPPCR a příspěvkovými organizacemi 

na úseku kultury a cestovního ruchu (OKPPCR); 

4. Zhodnocení ankety Zlatá jeřabina - Cena Kraje Vysočina za kulturní počin roku 2021  

a nominace člena pracovní skupiny pro výběr nominací do ankety Zlatá jeřabina – Cena 

Kraje Vysočina za kulturní počin roku 2022 (OKPPCR); 

5. Diskuze, různé; 

6. Závěr. 

 
Zasedání Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina č. 3/2022 
dne 7. června 2022 se uskutečnilo jako výjezdní na hrad Roštejn. 
 
1. Zahájení, schválení programu 
Jiří Wiche, předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že 
komise není usnášeníschopná.  
 
Jiří Wiche přivítal novou členku komise Evu Vaňkovou, která byla radou kraje do této funkce 
jmenována na základě rezignace členky komise Karolíny Koubové.  
Eva Vaňková se všem přítomným krátce představila. 
 
 
2. Informace o bodech projednaných v radě kraje  
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 



 

Číslo jednací:  KUJI 52125/2022 

 Číslo stránky 2 

Ladislav Seidl okomentoval podkladový materiál. Podrobnější informace jsou k dispozici na: 
https://samosprava.kr-vysocina.cz/rada. 
 
Na základě dotazů Marie Kružíkové informoval Ladislav Seidl o materiálu, kterým byla 
jmenována paní Mgr. Eva Fikarová na vedoucí pracovní místo ředitelky Muzea Vysočiny 
Havlíčkův Brod, příspěvkové organizace. 
Marie Kružíková poděkovala za projektový záměr Muzea Vysočiny Jihlava – „Reflexe včelařství 
v české národní a kulturní identitě“. 
 
Jan Schwarz vznesl podnět ve věci návrhu případného sloučení administrativních a provozních 
záležitostí, které řeší krajem zřizované PO na úseku kultury v Havlíčkově Brodě, neboť tato 
agenda představuje velkou zátěž vedoucích pracovníků organizací a jejich řešení je často na 
úkor odborné činnosti ředitelů. Roman Fabeš uvedl, že toto si zřizovatel uvědomuje, a dodal, že 
právě na toto téma probíhá s uvedenými organizacemi otevřená diskuze, na základě které by 
v příštím roce bylo navrženo k projednání konkrétní řešení.   
Jana Fischerová zmínila také problematiku nízkého finančního ohodnocení zaměstnanců muzeí 
a galerií.  
 
V průběhu jednání se dostavili členové komise Roman Pašek a Jiří Pejcha. 
 
Jiří Wiche konstatoval, že dle počtu přítomných členů je komise usnášeníschopná. Přednesl 
návrh programu jednání, který byl 8 hlasy schválen. K zápisu z minulého jednání nebyly 
vzneseny žádné připomínky a byl všemi přítomnými schválen. 
 
 
3. Informace o projektech administrovaných OKPPCR a příspěvkovými organizacemi 
na úseku kultury a cestovního ruchu (OKPPCR); 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Ladislav Seidl okomentoval dle podkladového materiálu následné projekty. 
Projekty v přípravě pro IROP 2021-27:  
Projekty jsou připravovány pro nové období IROP. Výzvy se očekávají na konci léta 2022. 
Projekty jsou konzultovány s Centrem pro regionální rozvoj a jsou připravovány studie 
proveditelnosti dle aktuálně dostupných informací. Vzhledem k tomu, že program je stále 
v přípravě, nejsou známy některé klíčové podrobnosti.  
Společný depozitář v Pelhřimově 

Aktuální stav: Podaná žádost o stavební povolení, projektová dokumentace pokračuje 
fází dokumentace pro realizace stavby. Dokončena je dokumentace pro vnitřního 
vybavení depozitáře (regály, pracovny).  
Finanční odhad: 320 mil. Kč 

Edukační centrum v Muzeu Vysočiny Jihlava 
Aktuální stav: Probíhá projektování stavby. Dokončen je architektonický návrh díla, 
projednán bude s dotčenými organy.  
Finanční odhad: 90 mil. Kč  

Hrad Kámen – nové expozice a revitalizace objektu  
Aktuální stav: Připravena projektová dokumentace pro realizaci expozic, dokončována je 
realizační dokumentace stavby. Vzhledem k úpravám v dokumentaci bude nyní 
požádáno o stavební povolení.  
Finanční odhad: 130 mil. Kč  

Horácká galerie – rekonstrukce hospodářského objektu a úprava na depozitář 
Aktuální stav: Připravena projektová dokumentace pro realizaci stavby, vydané stavební 
povolení. Připravován je návrh vnitřního regálového vybavení.  
Finanční odhad: 30 mil. Kč  

https://samosprava.kr-vysocina.cz/rada


 

Číslo jednací:  KUJI 52125/2022 

 Číslo stránky 3 

Projekt v udržitelnosti IROP 2014-20: 
Hrad Roštejn – zpřístupnění nových expozic  

Cíl a výstupy projektu: Zpřístupnění atraktivních expozic, stavební obnova nemovité 
kulturní památky, prezentace bohatého sbírkového fondu Kraje Vysočina při zajištění 
vyšší bezpečnosti sbírek i návštěvníků.  
Aktuální stav: Projekt je od dubna 2021 formálně ukončen. Nastala pětiletá udržitelnost. 
V květnu 2022 byla schválena první monitorovací zpráva o zajištění udržitelnosti 
Financování: Celkové výdaje 69,5 mil. Kč (projekt IROP) 
 

Vysočina Tourism, příspěvková organizace 
Spolupráce institucí na Vysočině a v Horním Rakousku při podpoře zvyšování kvalifikace 
v oblasti digitalizace v kulturním cestovním ruchu 

Cíl: Cílem projektu je vytvoření nové aktivní sítě veřejných institucí v oblasti digitalizace  
a přispění ke zlepšení spolupráce mezi vzdělávacími institucemi a poskytovateli 
veřejných služeb v oblasti kulturního cestovního ruchu v regionech Vysočina a Horní 
Rakousko. 
Výstupy: Projektová setkání, seminář Muzeum a cestovní ruch, Studijní materiály  
a pilotní výuka předmětu Digitalizace v cestovním ruchu na VŠPJ 
Celkové výdaje projektu: 497 058 Kč (projekt CZ-AT) 
Dokončení: listopad 2022 

Kulturní a přírodní památky - šance pro obnovu přeshraničního cestovního ruchu po 
ukončení pandemie koronaviru 

Cíl: Reakce na současnou situaci, kdy dochází k fatálním zásahům do odvětví 
cestovního ruchu a je více než jasné, že tento sektor bude třeba znovu nastartovat, a to  
i v oblasti marketingu a propagace. Vysočina Tourism je partnerem projektu.  
Výstupy: Na základě výsledků odborné studie připravit pro 5 až 6 center každého regionu 
nabídku pro turisty ve variantách dle počtu dní vycházející z nabídky kulturního dědictví  
a tuto nabídku odpovídajícím způsobem propagovat. 
Celkové výdaje projektu (podíl VT): 3 195 000 Kč (projekt CZ-AT, přepočet z eura dle 
aktuálního kurzu) 
Dokončení: konec roku 2022 

Poznejte kulturní a přírodní dědictví příhraničního regionu na Evropském zeleném pásmu 
podél Železné opony na kole 

Cíl: Cílem projektu je propojení a zhodnocení kulturního a přírodního dědictví společného 
regionu udržitelným způsobem prostřednictvím cykloturistiky. 
Výstupy: Zlepšení kvality služeb a infrastruktury pro cyklisty v dotčeném území, zlepšení 
veřejné turistické infrastruktury podél Zeleného pásu 
Celkové výdaje projektu (podíl VT): 2,4 mil. Kč (projekt CZ-AT Interreg) 
Dokončení: projekt finální ukončen, zřizovatel čeká na splacení zápůjčky. 
 

Horácké divadlo Jihlava, příspěvková organizace 
Projekt: Vlastní umělecká činnost v roce 2022 
Projekt je ve fázi podaná žádost na MKČR. Předpokládaná výše dotace 4 000 000 Kč. 
 
Muzeum Vysočiny Jihlava, příspěvková organizace 
Muzeum Vysočiny Jihlava – modernizace expozic 

Cíl a výstupy: Modernizace stávajících expozic Muzea Vysočiny Jihlava v expozičních 
budovách 57/58 na Masarykově náměstí v Jihlavě, a to včetně souvisejících stavebních 
úprav, zejména lokální úpravy interiéru (elektroinstalace, osvětlení, topení, úpravy 
povrchů apod.) a obnovy fasády. Reinstalace nejstarších expozic a následná obnova  
a modernizace všech expozic včetně prostoru pro výstavy. 
Aktuální stav: Projekt formálně schválen, vydán právní akt rozhodnutí o poskytnutí 
dotace. Připravena projektová dokumentace.  



 

Číslo jednací:  KUJI 52125/2022 

 Číslo stránky 4 

Dokončení: polovina roku 2023 
Celkové výdaje projektu: odhad 33 000 000 (IROP, v rámci IPRÚ) 

Optimalizace péče o sbírky a prezentace sbírek v Muzeu Vysočiny Jihlava 
Cíl a výstupy: Optimalizace systému správy a ochrany sbírkového fondu: zlepšení 
preventivní konzervace, vybavení depozitářů, digitalizace sbírek a prezentace 
digitalizovaných sbírek, vybavení pro restaurování, konzervování a determinaci 
sbírkových předmětů, modernizace výstavního zařízení, modernizace bezpečnostních 
systémů EZS, EPS a CCTV. 
Celkové výdaje projektu: 34 256 588 Kč (projekt IROP) 
Dokončení: polovina roku 2022  

Kampanologické památky Vysočiny 
Cíl a výstupy: Na základě detailní, multioborové dokumentace a výzkumu minimálně 
1000 zvonů a zvonových stanovišť vytvořit komplexní soubor nástrojů pro metodiku 
výzkumu a ochrany zvonů jako specifické formy kulturní, technické a historické památky 
a pro jejich prezentaci. 
Celkové výdaje projektu: 5 149 000 Kč (projekt NAKI MKČR) 
Dokončení: konec roku 2022 

Přírodní dědictví rašeliništních krajin regionu Mühlviertel a Geoparku Vysočina jako 
chráněný přírodní prostor, místo zážitků a vzdělávání 

Cíl a výstupy: Vytvoření dlouhodobé výstavy na ploše asi 425 m2 s tématem rašelinišť  
a mokřadů v širším okolí Telče a doplňkových edukačních programů k výstavě 
(předpokládaný interní a terénní program pro dvě věkové kategorie, celkem tedy čtyři 
programy).  
Celkové výdaje projektu: 6 375 000 Kč (projekt AT-CZ) 
Dokončení: předpoklad polovina roku 2023 

 
Vrcholně středověká keramika jako součást movitého kulturního dědictví 
„Národní kulturní identita“ – NAKI II 
Hlavním řešitelem je Západočeská univerzita v Plzni, spolupracuje Muzeum Vysočiny Jihlava  
a další instituce. Jedná se o výzkum vrcholně středověké keramiky (13. – 15. století) z Plzně, 
Českých Budějovic, Jihlavy a Brna. Hlavním výstupem bude výstava v MZM v Brně v roce 2021 
a řada studií ke středověké keramice v odborných časopisech. 
Projekt probíhá i v roce 2022 
 
Muzeum Vysočiny Třebíč, příspěvková organizace 
Modernizace a rozšíření expozic v pobočce Muzeu řemesel Moravské Budějovice 

Cíl a výstupy: Modernizace a rozšíření expozic, vybudování dalších návštěvnických 
prostor pro širokou i odbornou veřejnost, modernizace depozitárních prostor, rozšíření 
ochrany sbírkového fondu, restaurování sbírkových předmětů. 
Celkové výdaje projektu: 19,5 mil. Kč (projekt IROP) 
Dokončení: projekt byl dokončen v dubnu 2022, pobočka je zpřístupněna veřejnosti.  

Lidová kultura / Volkskultur AT-CZ 
Cíl a výstupy: Společný projekt čtyř krajů (Kraj Vysočina, Jihočeský kraj, spolková země 
Dolní Rakousko a spolková země Horní Rakousko). Společný přístup k prezentaci, 
ochraně a rozvoji tradiční lidové kultury v příhraničních regionech, propojení dosud 
regionálně izolovaných aktivit v této oblasti, jejich společný rozvoj a prezentace 
obyvatelům příhraničních regionů i návštěvníkům.  
Celkové výdaje projektu: 8 572 853 Kč (projekt AT-CZ) 
Dokončení: projekt prodloužen do konce září 2022.  

Za lidovou tradicí do Třebíče a Radlbrunnu 
Cíl: Prohloubení spolupráce mezi organizacemi z Kraje Vysočina a z Dolního Rakouska. 
Propojení prezentace tradiční lidové kultury v příhraničí, poznání tradic, řemesel a lidové 
kultury na obou stranách hranice a jejich uchování pro budoucí generace. Předmětem 



 

Číslo jednací:  KUJI 52125/2022 

 Číslo stránky 5 

projektu je spolupráce Muzea Vysočiny Třebíč (správce Centra tradiční lidové kultury  
v Třebíči) a Volkskultur Niederösterreich (správce dvora Brandlhof v Radlbrunnu) na 
přípravě a realizaci společných aktivit vedoucích k podpoře tradiční lidové kultury  
a tradičního řemesla česko-rakouského příhraničí. 
Výstupy: Prázdninový den v Radlbrunnu, přehlídka masek CTLK Třebíč, Řemeslný 
jarmark CTLK Třebíč 
Celkové výdaje projektu: 612 tis. Kč (projekt AT-CZ) 
Dokončení: podzim 2022  

 
Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě 
Projekt v přípravě pro IROP 2021-27:  
Oblastní galerie Vysočiny v Jihlavě – zefektivnění a optimalizace návštěvnického zázemí, 
expozic a ochrany sbírek  

Cíl a výstupy: modernizace expozičních a výstavních prostor, zlepšení návštěvnického 
zázemí a zajištění a lepšího zabezpečení sbírkových předmětů.  
Aktuální stav příprav: Dokončování projektové dokumentace, jednání se Statutárním 
městem Jihlava o zařazení do strategie ITI JSA Jihlava.  
Odhadované náklady: 30 mil. Kč  

Podpora celoroční výstavní činnosti pro rok 2022 
Cíl a výstupy: Zvýšení kvality výstavních projektů i jejich doprovodných programů 
pořádaných galerií. Tím bude i zvýšena efektivita činnosti galerie a posílen pozitivní 
dopad na návštěvnost jejich akcí. 
Dotace: 530 tis. Kč 
 

Dále OGV realizace projekty Zvuková galerie IGLOO 2021 (MKČR, až 140 tis. Kč) a ve 
spolupráci se Statutárním městě Jihlava speciální program pro základní školy Náš street art 
2020/2021 (40 tis. Kč) – pokračuje do roku 2022. 
 
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod, příspěvková organizace  
Sklářská pec a tradice 

Cíl a výstupy: Hlavním cílem projektu je realizace aktivit k vzájemné česko-rakouské 
podpoře popularizace řemesel, ukázek zručnosti řemeslníků, řemeslných postupů. 
Základním bodem projektu je třídenní prezentace (sympozium) řemesel 26. - 28. 8. 2022 
v lokalitě Vlkovsko u Havlíčkova Brodu, kde je postavena replika středověké sklářské 
pece. Středobodem prezentace je tavba skla v replice pece podle postupů používaných 
skláři v tzv. lesních sklárnách na území Vysočiny a Dolního Rakouska od středověku až 
po 18. století 
Celkové výdaje projektu: 120 tis. Kč (projekt Interreg) 
Dokončení: říjen 2022  

 
 
4. Zhodnocení ankety Zlatá jeřabina - Cena Kraje Vysočina za kulturní počin roku 2021  
a nominace člena pracovní skupiny pro výběr nominací do ankety Zlatá jeřabina – Cena 
Kraje Vysočina za kulturní počin roku 2022 (OKPPCR); 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Zlatá jeřabina - Cena Kraje Vysočina za kulturní počin roku 2021 
Ladislav Seidl uvedl, že dne 14. 12. 2021 schválilo Zastupitelstvo Kraje Vysočina vyhlášení  
18. ročníku ankety Zlatá jeřabina - Cena Kraje Vysočina za kulturní počin roku 2021. Cílem této 
tradiční ankety je poukázat na množství zajímavých kulturních akcí probíhajících celoročně 
v Kraji Vysočina a na bohaté kulturní dědictví a péči o něj. Anketa Zlatá jeřabina byla zahájena 
sběrem nominačních návrhů v lednu letošního roku do dvou kategorií: Kulturní aktivita a Péče  



 

Číslo jednací:  KUJI 52125/2022 

 Číslo stránky 6 

o kulturní dědictví. Z došlých návrhů vybrala odborná pracovní skupina 20 počinů z každé 
kategorie, pro které hlasovala v březnu veřejnost.  
Do ankety bylo zasláno celkem 4 081 platných hlasů, z toho v kategorii Kulturní aktivita  
1 582 hlasů a v kategorii Péče o kulturní dědictví 2 499 hlasů. Prvním třem vítězným počinům 
v každé kategorii byl poskytnut finanční dar ve výši 30 000 Kč za 1. místo, 20 000 Kč za 2. místo 
a 10 000 Kč za 3. místo.  
 
Předání ocenění proběhlo 6. června na slavnostním vyhlášení výsledků anket Zlatá jeřabina  
a Skutek roku v klášteře v Nové Říši.  
 
Čestné uznání náměstka hejtmana pro oblast kultury, památkové péče, cestovního ruchu  
a mezinárodních vztahů Mgr. Romana Fabeše za významný přínos v oblasti hmotného 
kulturního dědictví za rok 2021: 
V rámci letošního ročníku bylo též uděleno čestné uznání náměstka hejtmana pro oblast kultury, 
památkové péče, cestovního ruchu a mezinárodních vztahů Mgr. Romana Fabeše za významný 
přínos v oblasti hmotného kulturního dědictví za rok 2021 projektu „Obnova poutního kostela sv. 
Jana Nepomuckého na Zelené hoře“. Udělení čestného uznání se osvědčuje diplomem  
a plaketou.  
 
Následně byl členy komise diskutován systém hlasování v anketách. 
 
Usnesení 006/03/2022/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace k bodu Zhodnocení ankety Zlatá jeřabina - Cena Kraje Vysočina za kulturní počin za 
rok 2021; 
souhlasí  
s nominací Jany Fischerové a Romana Paška, jako náhradníka, do odborné pracovní skupiny 
pro výběr nominací do ankety Zlatá jeřabina - Cena Kraje Vysočina za kulturní počin roku 2022; 
podporuje  
návrh zvýšit finanční dar vítězům ankety Zlatá jeřabina od příštího ročníku na částky: 1. místo  
50 tis. Kč, 2. místo 30 tis. Kč, 3. místo 20 tis. Kč.  
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
5. Diskuze, různé 
Termín příštího zasedání byl stanoven na úterý 6. září 2022, od 15.30 hodin. Zasedání se 
uskuteční v Muzeu Moravské Budějovice. 
 
Pro členy komise byla připravena komentovaná prohlídka hradu Roštejn. Po dobu prohlídky se 
členům komise věnovala kastelánka hradu Kateřina Rozinková. 
 
 
6. Závěr 
Závěrem předseda poděkoval všem přítomným za aktivní účast a ukončil zasedání. 
 
Ing. Jiří Wiche 
předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
 
Ing. Ladislav Seidl 
tajemník Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 10. 6. 2022. 


